МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г. Оренбург

О проведении пробного сочинения

(изложения) для обучающихся

11(12) классов

общеобразовательных организаций

Оренбургской области

в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской

области от 28.08.2023 № 01-21/1380 «О реализации регионального

мониторинга качества образования в 2023/2024 учебном году», в целях

подготовки   к    итоговому     сочинению    (изложению)          обучающихся

11 (12) классов общеобразовательных организаций Оренбургской области

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести пробное итоговое сочинение (изложение) (далее – пробное

сочинение) для обучающихся 11 (12) классов текущего учебного года в

образовательных организациях, реализующих образовательные программы

среднего общего образования.

Срок: 10 ноября 2023 года

2. Определить следующий регламент проведения пробного сочинения:

- начало – в 10.00 часов;

- продолжительность – 235 минут (3 часа 55 минут).

Время, затраченное на инструктаж участников и заполнение бланков

ответов, в продолжительность пробного сочинения не включается.

3. Государственному бюджетному учреждению «Региональный центр

мониторинга системы образования Оренбургской области» обеспечить

разработку комплекта тем пробных сочинений (текстов изложений) и его

отправку в муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере

образования (далее – МОУО), и общеобразовательные организации,

подведомственные министерству образования Оренбургской области,

реализующие программы среднего общего образования.

Срок: 10 ноября 2023 года

2

тексты изложения – в 09.00 часов

                                                                    темы сочинения – в 09.45 часов

4.  Управлению контроля и надзора, лицензирования и аккредитации

образовательных организаций осуществить контроль за проведением

пробного сочинения и проверкой работ.

5. Руководителям общеобразовательных организаций,

подведомственным министерству образования Оренбургской области,

реализующим программы среднего общего образования:

5.1.   Обеспечить техническую готовность образовательных организаций

к проведению пробного сочинения.

Срок: до 9 ноября 2023 года

5.2. Сформировать составы школьных экспертных комиссий для

проверки и оценивания пробного сочинения и определить порядок их работы.

Срок: до 9 ноября 2023 года

5.3. Организовать проведение инструктажа по ознакомлению

участников письменной работы с правилами заполнения бланков итогового

сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году (письмо Рособрнадзора

от 21 сентября 2023 года № 04-303).

Срок: до 9 ноября 2023 года

5.4. Осуществить проверку выполненных работ школьными

экспертными комиссиями в соответствии с методическими рекомендациями

по организации и проведению итогового сочинения (изложения)

в 2022/2023 учебном году (приказ министерства образования Оренбургской

области от 22.11.2022 № 01-21/1702 «Об утверждении Порядка проведения и

проверки итогового сочинения (изложения) на территории Оренбургской

области в 2022/2023 учебном году»), допустив отступление в части проверки

(эксперты могут работать с оригиналами бланков).

Срок: 10 ноября 2023 года,

не позднее 17 ноября 2023 года

5.5. Довести до сведения участников результаты пробного сочинения.

Срок: не позднее 22 ноября 2023 года

5.6. Направить информацию о результатах пробного сочинения согласно

приложению к настоящему приказу по электронной почте:

orenege@mail.orb.ru.

Срок: не позднее 22 ноября 2023 года

5.7. Выполнить анализ типичных ошибок и организовать работу по

устранению пробелов в знаниях обучающихся.

Срок: до 6 декабря 2023 года

6. Рекомендовать руководителям МОУО:

6.1. Обеспечить техническую готовность образовательных организаций

к проведению пробного сочинения.

Срок: до 9 ноября 2023 года

6.2. Сформировать составы школьных и (при необходимости)

межшкольных экспертных комиссий для проверки и оценивания пробного

сочинения и определить порядок их работы.

mailto:orenege@mail.orb.ru

3

Срок: до 9 ноября 2023 года

6.3. Организовать проведение инструктажа по ознакомлению

участников письменной работы с правилами заполнения бланков итогового

сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году (письмо Рособрнадзора

от 21 сентября 2023 года № 04-303).

Срок: до 9 ноября 2023 года

6.4. Осуществить проверку выполненных работ школьными

экспертными комиссиями в соответствии с методическими рекомендациями

по организации и проведению итогового сочинения (изложения)

в 2022/2023 учебном году (приказ министерства образования Оренбургской

области от 22.11.2022 № 01-21/1702 «Об утверждении Порядка проведения и

проверки итогового сочинения (изложения) на территории Оренбургской

области в 2022/2023 учебном году»), допустив отступление в части проверки

(эксперты могут работать с оригиналами бланков).

Срок: 10 ноября 2023 года,

не позднее 17 ноября 2023 года

6.5. Довести до сведения участников результаты пробного сочинения.

Срок: не позднее 22 ноября 2023 года

6.6. Направить информацию о результатах пробного сочинения согласно

приложению к настоящему приказу по электронной почте:

orenege@mail.orb.ru.

Срок: не позднее 22 ноября 2023 года

6.7. Выполнить анализ типичных ошибок и организовать работу по

устранению пробелов в знаниях обучающихся.

Срок: до 6 декабря 2023 года

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра образования Оренбургской области.

Министр                                                                                             А.А.Пахомов

mailto:orenege@mail.orb.ru

	приказываю:
	Срок: 10 ноября 2023 года
	тексты изложения – в 09.00 часов
	темы сочинения – в 09.45 часов
	4.  Управлению контроля и надзора, лицензирования и аккредитации образовательных организаций осуществить контроль за проведением пробного сочинения и проверкой работ.